1

平成 25 年度 第 3 回（6 月）理事会議事録

◇ 日 時： 平成 25 年 6 月 13 日（木）午後 19 時 00 分～20 時 00 分

◇ 会 場： 社団法人 大阪府臨床検査技師会事務所

◇ 出席者： 運天、竹浦、吉本、高田、荒木、田畑、出野、宮野、酒井、栗本、清水、増田、山西、

     杉山、山田、久保田、後藤、栗本監事、事務（出口）

◇ 欠席者： 井戸田、山中幹事

◇ 議 長： 運天

【 討議内容 】

Ⅰ．行動報告（5 月分）
別紙参照

Ⅱ．経過報告

1. 日臨技関係

  1）理事会（5 月 17 日開催）決定事項

①認定心電図検査技術師制度について

 日本心電学会からの通知は無効とし、従来どおり日臨技認定センターで試験・更新を行う。

②厚労省へ眼圧検査業務拡大の要望書を提出する。

③事務局長として 6 月 1 日から篠崎隆男氏を採用する。

④精度管理のデータサーバを新規導入し、現在使用しているデータベースサーバは都道府県会員

管理用として有効利用する。

  2）平成 25 年度定時総会を開催（5 月 25 日）

    平成 24 年度事業報告、平成 24 年度決算報告、役員報酬・費用に関する規程の改正は承認され

た。

2. 近畿支部幹事会

特になし

3. 近畿支部学会準備委員会

  ・5 月 22 日に開催した。

  ・準備計画について検討した。

  ・3 団体同時開催について検討した。

  ・シンポジウム等打ち合わせ会議について検討した。

4.  事務局

〈総務部〉5月 15 日（水）に部会を開催した。

・ 平成 25 年度第 1 回定期総会について検討した。

・ 大臨技学生会員について検討した。

・ CMS 化レンタルサーバーについて検討した。

・ 大臨技会報 2013 年度版の編集について検討した。

・ 大臨技ニュース 5 月号を発行した。

・ 大臨技ホームページを更新した。

 2

〈会計部〉5月 15 日（水）に部会を開催した。

・ 4 月度収支計算書を作成し、詳細の確認を行った。

・ 5 月分事務員給与及び事業費を送金した。

〈渉外部〉5 月 21 日（火）に部会を開催した。

 ・  子宮頸がん検診啓発活動について報告を行った。

・ 看護の日の活動について報告を行った。

 ・ 手話講演会について討議した。

 ・ 第 1 回大臨技・大放技合同フォーラム委員会について討議した。

 ・ がん検診フォーラムについて討議した。

 ・ 平成 25 年度事業計画について討議した。

5.  事業局

〈情報組織部〉5 月 16 日（木）に部会を開催した。

・ 新入会員研修会（8 月 3 日開催予定）の内容について検討した。

〈地区事業部〉5 月 16 日（水）に部会を開催した。

・ マタニティカーニバル 2013（平成 25 年 7 月 6 日（土）～7 日（日）、大阪南港 ATC ホールにて

開催）の内容について検討した。

・ポロシャツは昨年分を使用し、不足分のみ購入する。

・集合時間：9 時（予定）

・コンテンツ：脳年齢、骨密度、内臓脂肪、4D エコー

〈学術部〉5 月 14 日（火）に部会を開催した。

・ 日臨技総会「議決権行使書（兼出席票）」の回収について説明した。

・ 平成 27 年度日臨技近畿支部医学検査学会の準備状況を説明し意見を求めた。

・ 大臨技学生会員について検討した。

Ⅲ．報告事項

1. 日臨技 平成 25 年度定時総会について（運天会長）

・平成 25 年 5 月 25 日（土）午前 10 時から正午まで大森東急イン 5 階フォレストルームで開催さ

れた。

・総会出席議決権数 26,369（出席 100、書面表決 23,490、委任 2,779）で、総会構成会員数 48,905

の過半数を超え総会は成立し、第 1 号議案、第 2 号議案および第 3 号議案は承認された。

・第 3 号議案の役員報酬の改定については 4,310 の反対票があった。

2. 心電図認定技師制度について（運天会長）

・NPO 法人日本心電学会からの通知は無効とし、今後も日臨技認定センターにて試験および更新手

続を行うこととなった。

3. 「平成 24 年度第 1 回（4 月）理事会議事録」の差替えについて（荒木常務理事）

  ・標記議事録の議題「7.その他」に、下記の一文を追記した。

「6）平成 24 年度部会事業費の前払い支出により基本財産 500 万円取崩しを審議し、理事会にて

承認された。」

4. 第 2 回「平成 27 年度日臨技近畿支部医学検査学会」準備委員会について（清水理事）

・5 月 22 日(水)に標記委員会を開催した。

 3

・平成 25 年 6 月から平成 27 年 7 月にかけて別紙計画案に沿い準備を進めて行く。

・日本臨床検査医学会近畿支部ならびに日本衛生検査所協会近畿支部との同時開催については、３

団体打ち合わせ会議での動向を踏まえ考慮する。

・シンポジウム等打ち合わせ会議については、予定どおり平成 26 年近畿支部学会（兵庫）時に開

催する。

・チーム医療実践セミナーについては、平成 25 年度近畿支部学会（福井）までは開催されるが、

当学会での開催は未定である。

5. 平成 25 年度公衆衛生事業功労者表彰について（吉本副会長）

  ・大阪府に川井和久（茨木保健所）氏を推薦することとした。

6. 公益法人認定の進捗状況について（運天会長）

  ・5 月 17 日に第 2 回審議委員会が開催され、6 月 28 日には第 3 回審議委員会が開催される予定で

ある。

7. その他

1）府民健康フォーラムについて（増田理事）

5 月 24 日に、3団体（当会、大阪府薬剤師会、大阪府栄養士会）打ち合わせ会議があり下記概要

が決定した。

 ・開催日：平成 25 年 11 月 17 日（日）

 ・テーマ：「アンチエイジングのためのヘルスアップ講座～更年期をのりきろう」（案）

   ・会場：ブリーゼプラザ小ホール（梅田）

2）会計事務所の契約について（荒木常務理事）

公益法人移行に伴い会計事務所の契約見直しを検討中である。

Ⅳ．議 題

1. 大阪府・大阪市予算に対する要望事項について（運天会長）

・7月 25 日（木）に第 1回大阪府地域医療推進協議会が開催される。当協議会で審議される大阪府

および大阪市に対する平成 26 年度予算編成への新規要望事項について検討したが、今回は要望

なしとした。

2. 大放技・大臨技合同フォーラムについて（増田理事）

・6月 4日（火）大放技事務所にて、平成 25 年度大放技・大臨技合同フォーラム打ち合わせ会議が

あり、下記のとおり概要が決まった。

  開催日：平成 26 年 1 月 18 日（土）

  テーマ：「歳をとったら気になる病気と検査」

  内容：教育講演（大臨技）40 分、教育講演（大放技）40 分、特別講演 60 分

・大臨技側の教育講演内容として関節リウマチ関連等が提案されたが、学術部で検討することとし

た。また、特別講演のテーマおよび演者については、役員からの推薦を依頼した。

3. その他

1） 平成 25 年度事業の追加について（高田常務理事）

平成 25 年度の追加事業として学術部より、「一般検査セミナー」（平成 25 年 9 月 28 日開催）の

事業計画書が提出された。審議の結果、年度途中での追加であるが、追加予算が発生しないため承

認された。

 4

2) 大阪府医師協同組合からの依頼について（吉本副会長）

  大阪府医師協同組合購買部より、当会会員に対し提携洋服企業の会員特典案内チラシの配布依頼

があった。審議の結果、研修会時に希望者に自由に持ち帰ってもらうこととした。

以上